In dīgō qui me fersque, refersque tuo, &c.

¶ Aliquando ponitur pro eo quo vulgo dicimus proponere, & sic co-
struitur cum accusativo mediante ad: idque dupliciter. Dicimus
enim referre rem aliquam ad Senatum, & referre de re aliqua. **אֲנָשִׁים**: **תְּבוּ סְגָנָנָתָךְ**. Cic. 2. *Catil.* Reliquis autem de rebus consti-
tuendis, maturandis, agendis jam ad senatum referemus, hoc est, in
Senatu agitandas, decernendasque proponemus. Virg. 3. *Aeneid.*

Delectos populi ad proceres, primiisque parentem

Monstra defam resero.

Referre autem ad Senatum propriè erat Consulum, aut eoru quibus
cogendi Senatus erat potestas. Vnde relationes dictæ sunt proposi-
tiones quæ de re aliqua in Senatu proponebantur disceptandæ, Se-
natorumque sententiis determinandæ permittebantur. Suet. in Tib.
c. 32. Quodque de tribuendis quibusdam militaribus donis ad se re-
ferrant. Et Plaut. Cure. sc. 2. a. 2. Si quid somniasti ad me refers. (i. me
consulis ut peritiorem,) Item Suet. in Aug. c. 66. & Calig. cap. 37. De-
sideravit nonnunquam, ne referam de pluribus (id est, commemo-
rem.) ¶ Pro reducere, reflectere, replicare. Ovid. Eleg. 1. lib. 4. Trist.

Quique referet pariter lento ad peccora remos.

Ibid. Eleg. 4. 6. utinam venti referant vela. ¶ Referre de Rep. id est,
senatum consulere, quemadmodum Resp. in annum administranda
sit qui in provincias mittendi, qui revocandi, qui exercitus conscri-
bendi, qui dimittendi, quid domi militiaeque agendum. Quæ relatio-
frequens fuit anni initio magistratum in eundibus. Cæsar, Referunt
Consules de Rep. Livius. Itaque Consulibus novis, quo die de pro-
vinciis & de Rep. retulerunt. Livius hoc alibi dixit. Senatum consul-
ere de Rep. Consulatum Ibid. Martiis cum inissent, de Rep. déque
provinciis & exercitibus senatum consuluerunt. ¶ Referre omnia
ad unum, est omnia in unum conferre, & unius arbitrio omnia com-
mittere. Cic. pro lege Manilia. Si ad unum omnia referenda sunt, di-
gnissimum esse Pompeium, hoc est si uni omnia adscribenda sunt, si-
ve in unum omnia conferenda sunt. ¶ Referre pedem, id est regre-
di, sive retrosum se recipere. **אֲנָשִׁים**, **אֲנָשָׁה**. Virg. 4. Geor.

lamque pedem referens, casus evaserat omnes.

Senec. c. 3. de transq. Relato gradu, salvis signis. Et Ovid. Eleg. 1. lib. 2.
Saxa memor fero rursus ad istum pedem. ¶ Referre se. Cæl. lib. 1. de
bell. civil. Referre se ad castra. ¶ Aliquando ponitur pro recensio, nu-
mero. **סְפִירָה** pakâdh **סְפִירָה** sippér. **אַלְמָנָה**, **אַלְמָנָה**. Cic. 6. Eclog.
Cogere donec oves stabulis, numerumque r. serre
Iussit.

Ovid. Eleg. 7. lib. 3. Trist.

Singula quid referam? &c.

¶ Aliquando significat abscribo. **אַנְסִיפְּרֵה**, **אַנְסִיפְּרֵה**. Sueton. Ea
in deorum numerum retulit. ¶ Aliquando converto, retrorqueo.
Gell. c. 10. lib. 4. Inter vitia argumentorum longè maximum esse vi-
Calpini Pars II.

tum videtur, &c. Cum argumentum propositum referri contra, con-
vertique in eum potest, à quo dictum est (id est, retrorqueo) Virg. 1. 1.

Multa dies, variisque labor mutabilis avi

Retsulit in melius.

¶ Aliquando renovo, & quasi rursus fero. **שְׁבַשְׁבֵּה** chidésh. Idem lib. 5.
Hunc morem, hoc rursus, atque hæc certamina primus Ascanius,
longam muris quum cingeret Albam, Retulit. Suet. in Cas. c. 20. Antiquum
etiam retulit morem. Idem in Tib. c. 32. Prætorem collauda-
vit quod consuetudinem antiquam retulisset de majoribus suis pro
concione memorandi. ¶ Aliquando est retractare & iterare. Cic. pro
domo. Si Decemviri sacramentum in libertatem in justam judicassent,
tamen quotiescumque vellet quis hoc in genere rem judicatam re-
ferre voluerunt. Sic Terent. in prolog. Concediam referre dixit, pro
denuò agere & iterare. Plaut. Capt. sc. 5. a. 5. ejusmodi paucas poëtæ
referunt Comedias (alias reperiunt.) ¶ Aliquando est in aliud
transferre: ut referre jusurandum, est delatum sibi ab aduersario ju-
surandum in eum transferre. Paulus 1. 38. De jurejur. Manifeste tur-
pitudinis & confessionis nolle nec jurare, nec juriandum refere. Hotomanus. ¶ Aliquando produco **מְלֹאת** hotsi. Plin. lib. 21. Dixi-
mus & terram referre multum. ¶ Aliquando nuntio, renuntio, nar-
ro, indico, **מְלֹאת** highgħid. ix-xaqqa. ¶ Virg. 2. *Aeneid.*

referes ergo hac & nuntius ibis

Pelida genitori.

¶ Aliquando ostendo **מְלֹאת** horah. Lucretius.

Vnde referit nobis visor, quid posset oriri,

Quid nequeat.

¶ Aliquando dico, vel respondeo. Cic. pro Catinna. Ego enim tibi re-
fero, si non sum ex eo loco dejectus quo prohibitus, &c. Item usur-
patur pro eo quod vulgo dicimus replicare (id est, contra alterius
responsionem opponere) Cic. in Parit. Itaque ea, quæ sic referuntur
continentia causarum vocentur. Idem pro Quinto, Quid à nobis autē
C. Aquili referunt? Itē pro retinere, recantare, sive cantū respondere.
Suet. in Galba, c. 13. Cuncti consentiente voce (canticum) retulerunt.

¶ Aliquando exprimo, imitor, repræficio. **מְלֹאת** Juvenalis. Et
multum referens de Meccenate supino. Plin. Epist. 111. Amisi enim fi-
lia, quæ non minus mores ejus quam os, vultumque referebat, to-
tumque partem mira similitudine exscripsérat. ¶ Aliquando reddo.
Virg. *Aeneid.* 1. 8. O mihi præteritos referat si Iuppiter annos. ¶ Referre
gratiā, est ipso facto beneficium acceptum remitti. **מְלֹאת**, **מְלֹאת**,
מְלֹאת Suet. in Tib. cap. 20. Batonem Pannionum, ducem in
gentibus döhatum præmis, Ravennam transluit, gratiam referens;
quod se quondam cum exercitu, inquitate loci circumclusum passus
esset evadere. Plaut. in Most. sc. 3. a. 1. Nunquam ego illi possem gratiā
refere, ut meritus est de me. Quid sit propriè referre gratiam, sive
beneficium, pulchrè docet Senec. epist. 8. 1. sive 82. c. adi. ¶ Aliquando
etiam in malam partem accipitur, pro eo quod est, par pāri reddere, &
malū malo compensare. Cic. in Salustium, Nā quod ista inutata ra-
bitē petulāter in uxorem & filiam meam invasisti, satis docte & peri-
te fecisti. Non enim sperasti me tibi mutuam gratiam relatiū, ut
nos vicissim compellarem. Pro eodem etiam dicimus referre gratias.
Plaut. in Am. h. Nā illi adepol, si merito meo referre studeant gra-
tias, Aliquem hominē allegent, qui mihi advenient os oscillet pro-
bē. ¶ Referre gratias, inquit Val. 1. 5. est factō: ut si tu sublevatus à
me aut patrocino, aut pecunia aut manu, aut aliquo simili subfido,
vicissim me aliquo modo sublevaveris, gratias retulisti: ¶ abere vero
gratiā, est animo. Agere autem gratias, est verbis. De hac differentia
vide plura in verbo Ago. ¶ Referre acceptū, propriè est quod ab ali-
quo accepis in tabulas referre, hoc est, in tabulis fateri & perscri-
bere te accepisse. X. Expensum ferre quod est in rationibus adscri-
bere quod alicui dederi. ¶ **מְלֹאת**. GAL. Faire créateur ITAL. Far de
ricevere, far creditore. GERM. Das empfangen ausszeichnen oder eins-
schreiben. HISP. Escribir o recibir. Cic. lib. 1. de Orat. Qued minus
Dolabella Verri acceptū retulit, quam Verres illi expensum retulit.
¶ Per translationem autem accipitur pro eo quod est fateri nos ali-
quod beneficium ab altero accepisse. **מְלֹאת**. Vel etiam in malam
partē, pro eo quod est alicuius mali causam alicui imputare. Cic. pro
M. Marcello, vitam acceptam refert clementia, tūa in malam. Idem.
Omnia denique quæ postea vidimus (quid autē mali non vidimus?)
si recte ratiocinabimur uni accepta referemus Antonio. ¶ Referre in
literas, mémoria prodere Lampridiū in Commod. ¶ Iusquintæ re-
lationis, est summa supra senatum auctoritas, ut Imperatorum, qui
jure quintæ relationis poterant omnia senatus consulta remittere &
rescindere, dēque iis mutandis aut tollendis relationē dicessionē
que facere. Relationē facere, hic est, pro arbitrariū suo in senatu decre-
ta p̄oponete. Dicessiōrem facere, est decretū aliquod consultumque
approbare. Senatus enim consulta duplicit modo decrenebantur: aut
sententiis singulorum secretō in vas quoddam collectis, aut discissio-
ne, omnes ē loco suo discidentes pedibus in sententiā decernentis
discedebant. Qui enim decretum consultumq; approbabant, discis-
sionem facere dicebantur: qui vero secus, jubebat ire in alia omnia,
i.e. in diversam partem non consentiunt. Quintæ autem relationis
jus, est supremæ, supra omnes magistratus, qui senatum habere po-
tentia, qui erant quatuor, dictator, consules, prætores, tribuni plebis.
Nam interrex & præfector urbi locum cōsulū prætorumque sup-
plebat: Interregis enim potestate durante, nulli erant consules; præ-
fectorus vero utbi tum deinde senatum habebat, si nulli cōsules, præ-
torēsq; (quod rābō admodū cōrigit) Romæ essent. H̄c ex Jacob. Ni-
col. Loensis Epiphyl. lib. 8. c. 20. Vide & Budæum annot. in Pand. ¶
Habet autē hoc verbum primā syllaba correptā. Compónitur enim
ex præpositione re, & verbo fero. In præterito tamen & supino ali-
quando geminatur consonans, ut syllaba aliqua brevis, produca-
tur. Horat. 1. Ep.

Retulit acceptos regale numismata Philippus.

Lucan. lib. 9.

Id rursum cali reflatum in templis receptant.

Invenitur tamen etiam retulit priore syllaba correpta Catull. Si
reditum retulisset is, aut in tempore longo. Relatum autem fe-

semper primam corripit. Ovid. 15. Metam.

Digitis ad frontem sive relatio.

Refert, proprie product, compositum ex nomine res, & verbo fero, impersonale verbum est, aut certe per terrias tantum personas singulis numeri declinatum: Interest, sive utile aut commodum est, vel alicujus momenti est. { Algois. GAL. On à faire, il touche, appartient. ITAL. Importare, esser necessario, appartenere. GERM. Es ligat daran / es trifft an. HIS. Ser necessario pertenescer. ANG. It belongeth. } Festus ex Verrio: Refert (i. rei fert. i. confert, conducit.) Plaut. Pf. sc. 1. a. 1. Hoc non pluris refert, quam si imbrem in cibrum geras. Ib. sc. 4. a. 2. Si servus est, nunquid refert? Velleius, Quantū interfuit Cæsarem habere principem quam Antonium: tantum retulisset habere Brutum, quam Cassium. Plaut. Pf. sc. 6. a. 4. Quanti refert nec recte dicere, ei qui nihil facit? Cic. Attico, Tua istud refert maximè, Algois etiā 786 μάκια. Idem P. Servilio, Sperare tamen videor Cæsari collegae nos fore curæ, ut habeamus aliquam Rempublicam, cuius consilio magni referebat te interesse, id est, intererat. Plin. lib. 16. c. 39. Infinitū refert lunaris ratio: nec nisi à vicesima in trigesimā cædi volunt: hoc est, plurimum interest quo in statu sit luna, quum ligna cæduntur. Idē, Quippe victimas cædi sine preicatione non videtur referre, nec deos ritē consuli, Terent. in Phorm. Quid tua(malum) id refert? c. Magni Demipho. Colum. lib. 8. de canibus loquens, Non multum refert an villatici corporibus graves, & parum veloces sint, id est, nō magni est momēti, sive nō magnopere pertinet ad rē. Plau. in Rud. Quomodo habeas, nihil id refert, jure anne injuria? Liv. 1. 2. Adeōne est fundata leviter fides ut ubi sim, quam qui sim magis referat, i. existimet, sive existimet, curetur. Aliquādo sumitur pro expedit, sive necesse esse est. Salust. Quare vanū quidē hoc consilium est periculum ex illis timuit: sin in tanto omnium metu solus nō timet, eo magis refert mihi, atque vobistimere. Virg. lib. 2. Georg. Neque n. numero comprehendere refert, id est, non necesse enumerate. Construitur autē refert cum his ablativis, mea, tua, sua, nostra, & vestra; in reliquis autē omnibus genitivū habet, ut Plaut. Cure. sc. 1. a. 3. Quid id refert tua dī argenti accipias? Item, Nam quid id refert mea an aula quassa. Idē Amph. Væ capiti tuo. s. Tua istuc refert si curaveris. Relatum, telatu, supinum. Plin. lib. 32. cap. 11. Præter hæc purgamenta aliqua relatu indigna, & algis potius annumeranda quam animalibus. Ovid. 19. Metam.